
70  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

196591-3 06

Condicionador de Ar, Split, tipo 
piso-teto, ciclo frio, fabricação 

seriada, condensação a ar, 
controle remoto sem fio, baixo 
nível de ruído, tensão 220v 60 
Hz, capacidade nominal 48.000 

Btus/h, garantia mínima do 
equipamento de 3 (três) anos. 

Os produtos devem possuir Selo 
Procel “B” ou “C”.

Unidade 30 R$ 9.111,00 R$ 273.330,00

22734-0 07

Instalação com empresa auto-
rizada pelo fabricante (48.000 
Btus/h), de acordo com padrão 
de instalação para atender os 

critérios de Eficiência Energética 
e rendimento, contendo preparo 
da área antes e depois da reali-
zação dos serviços, bem como o 
fornecimento de todo o material 
necessário para a instalação dos 
equipamentos, de até 5 metros 

de distância.

Unidade 30 R$ 1.414,00 R$ 42.420,00

196594-8 08

Aparelho Ar Condicionado 
Split, tipo piso-teto, ciclo frio, 

fabricação seriada, condensação 
a ar, controle remoto sem fio, 
baixo nível de ruído, Tensão 

220v/60 Hz, capacidade nominal 
60.000 Btus/h, garantia mínima 

do equipamento de 3 (três) anos. 
Os produtos devem possuir Selo 

Procel “ B” ou “C”.

Unidade 20 R$ 9.924,00 R$ 198.480,00

22735-8 09

Instalação com empresa auto-
rizada pelo fabricante (60.000 
Btus/h), de acordo com padrão 
de instalação para atender os 

critérios de Eficiência Energética 
e rendimento, contendo preparo 
da área antes e depois da reali-
zação dos serviços, bem como o 
fornecimento de todo o material 
necessário para a instalação dos 
equipamentos, até 5 metros de 

distância.

Unidade 20 R$ 1.552,00 R$ 31.040,00

TOTAL: R$ 622.010,00

CONTRATO Nº: 047
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: R. FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA - CNPJ sob o nº CNPJ nº 
09.241.070/0001-06
ENDEREÇO: Rua Professor Nelson Ribeiro, número 51, Bairro Telégrafo, 
CEP: 66050-420, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 797793

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 281 DE 11 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processos nºs 2022/572545 e 2022/572577- CG de 10.05.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de PARAUAPEBAS/PA no período de 17 a 18.05.2022.

Servidor (a) Objetivo
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matricula nº.5945722/2, CPF: 

018.447.702-65 ocupante do cargo de Assessor/ASCOM.
Participação da cobertura de pauta jornalística 

do Governo do Estado do Pará.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matricula nº.5075351/2, CPF: 

319.078.812-04 ocupante do cargo de Assessor Especial II/Casa Civil, 
lotada na SECULT.

Cumprimento de Agenda de Governo/Entrega 
da UsiPaz Parauapebas/PA.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de Maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 797494
Portaria Nº 288/22, de 12.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA

Destino: Bragança/PA
Período: 12 a 13/05/2022
Objetivo: realizar a cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto de Es-
tado de Cultura.

Protocolo: 797487
Portaria Nº 292/22, de 12.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: PATRICIA GONÇALVES DA SILVA
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira
Matrícula: 5948153/3
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 12 a 13.05.2022
Objetivo: Cumprimento de agenda de governo, no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 797780
Portaria Nº 287/22, de 12.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5075351-2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/DF
Período: 11 a 12.05.2022
Objetivo: Tratar sobre o Plano Nacional de Cultura e da Política de Arti-
culação da Lei Aldir Blanc, em cumprimento de agenda de governo, na 
referida cidade.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 797677
Portaria Nº 290/22, de 11.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Vivianne Miranda  Maciel Da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 12 a 13/05/2022
Objetivo: Participar de Agenda de Governo, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto de Es-
tado de Cultura.

Protocolo: 797706
Portaria Nº 289/22, de 12.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: José Helder Moreira Cândido
Cargo: Diretor do Departamento de Patrimônio - DPAT/SECULT
Matrícula: 5945919/2
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BELO HORIZONTE/MG
Período: 13 a 15.05.2022
Objetivo: Realizar visita técnica e monitoramento, acompanhando o Secre-
tário de Estado de Cultura ao Estúdio do artista plástico Ricardo Carvão, 
na referida cidade.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 797759
Portaria Nº 286/22, de 12.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5075351-2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 12 a 13.05.2022
Objetivo: Cumprimento de agenda de governo, no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 797752

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 285 DE 12 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº2022/560372-GOSG/SECULT, de 09.05.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 29.06.2022 a 13.07.2022 e, 
21.11.2022 a 05.12.2022 para 20.06.2022 a 19.07.2022 30(trinta) dias 
de usufruto de férias do servidor JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIRE-
DO , matrícula nº57202231/1, ocupante do cargo de Motorista concedidas 


